de Contrato de Prestação de Serviços nº SR/05-00688/2020.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. Após o procedimento de prorrogação de prazo contratual e acréscimo do item impressão/cópia colorida, o
contrato passa a ter o valor global de R$ 661.222,35 (seiscentos e sessenta e um mil duzentos e vinte e dois reais e trinta e
cinco centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA – ADITAMENTOS E MODIFICAÇÕES
4.1. São introduzidos no Contrato original os seguintes acréscimos ou aditamentos, em complementação ou
suplementação, ou modificações às disposições contratuais vigentes:

[...]

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início de 16/11/2020 e

encerramento em 16/11/2025, não podendo mais ser prorrogado.
(...)

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
A Cláusula 3.1 passa a vigorar com a seguinte redação:
3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 10.774,04 (dez mil setecentos e setenta e quatro reais e quatro

centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 129.288,48 (cento e vinte e nove mil duzentos e oitenta e oito reais e
quarenta e oito centavos) e valor global total do contrato de R$ 661.222,35 (seiscentos e sessenta e um mil duzentos e
vinte e dois reais e trinta e cinco centavos).

3.1.1. Sendo o valor total conforme disposição dos períodos abaixo:
a) 16/11/2020 a 16/11/2021: R$ 138.624,10 (cento e trinta e oito mil seiscentos e vinte e quatro reais e
dez centavos); 
b) 16/11/2021 a 16/11/2022:  R$ 152.444,81 (cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e quarenta e
quatro reais e oitenta e um centavos);
c) 16/11/2022 a 16/11/2023:  R$ 120.432,48 (cento e vinte mil quatrocentos e trinta e dois reais e
quarenta e oito centavos);
d) 16/11/2023 a 16/11/2024:  R$ 120.432,48 (cento e vinte mil quatrocentos e trinta e dois reais e
quarenta e oito centavos);
e) 16/11/2024 a 16/11/2025: R$ 129.288,48 (cento e vinte e nove mil duzentos e oitenta e oito reais e
quarenta e oito centavos).

(...)
CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A Cláusula 4.1 passa a vigorar com a seguinte redação:
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

[...]

Gestão/Unidade:  393027 / 39252
Fonte: 10000000000
Programa de Trabalho:  26122003220000001
Elemento de Despesa: 339040-16
PI DAF00003

5. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 129.288,48 (cento e vinte e
nove mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados
à CONTRATANTE, programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de
2024, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:  393027 / 39252
Fonte: 10000000000
Programa de Trabalho:  26122003220000001
Elemento de Despesa: 339040-16
PI DAF00003

5.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a Nota de Empenho nº 2024NE000014
(Sei! 17445914), no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.
5.3. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma